
REGISTRO GENERALE N. 202 del 26/07/2023

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 84 DEL 27/06/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI RETE FISSA, VOCE E DATI DEL COMUNE. DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA TIM SPA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO  il  Decreto  del  sindaco  n.  18  del  23/12/2021,  con  il  quale  il  sottoscritto  Arch.  Maria
Antonietta Di Gianfilippo è stato nominato Responsabile del Settore Tecnico dell’Ente;
RICHIAMATE:

·La delibera di G.C. N. 29 del 22.05.2023 esecutiva, di approvazione della Sezione n. 2 Valore
pubblico,  performance  e  anticorruzione  del  PIAO  2023-2025.  Sottosezione  n.  2.2  di
programmazione della performance. Approvazione.

·La  delibera  di  C.C.  n.  14  del  16.06.2023  di  approvazione  del  documento  unico  di
programmazione;

·La  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  15  del  16.06.2023  esecutiva,  di  approvazione  del
bilancio di previsione per il periodo 2023/2025;

Premesso che:

- con la deliberazione di G.C. n. 39 del 10/07/2023 di variazione di bilancio esercizio 2023 e
pluriennale 2024/2025 con la quale si è proceduto ad integrare i capitoli della telefonia, come
ratificata dalla delibera di C.C. n. 20 del 21/07/2023;

CONSIDERATO che 
  il Comune di Civita D’Antino si avvale di un operatore per la gestione del traffico telefonico
di rete fissa e dati presso la sede comunale del Capoluogo, la Delegazione comunale della Frazione 
di Pero dei Santi, la scuola dell’Infanzia e il C.O.C;
  la connettività internet è effettuata in modalità wireless tramite collegamento ad antennina;

   Rilevato  che la  tecnologia wireless non garantisce sempre il  perfetto funzionamento,  con
notevole  disagio  per  i  servizi  che  l’Ente  deve  garantire,  attraverso  una  continuità  della
connessione internet, specialmente presso gli edifici distaccati dalla sede comunale;

Ritenuto quindi necessario garantire agli uffici comunali un’adeguata connessione internet in
banda larga, che consenta la comunicazione e l’interscambio con le varie Banche dati online
messe a disposizione dai diversi Enti pubblici nazionali, regionali, locali e per tutte le attività
svolte via web, e inoltre, far sì che la stessa risponda agli attuali standard di connettività.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 202 del 26/07/2023



Dato  atto  che  nell’ottica  di  un’azione  di  razionalizzazione  dei  costi  legati  ai  servizi  di
telefonia fissa e rete dati, attualmente in capo a diversi operatori telefonici, si rende necessario
individuare un unico operatore che fornisca un servizio integrato per la fornitura di soluzioni di
rete fissa, centralino e dati per le utenze presenti nelle diverse sedi comunali e presso l’istituto
scolastico del Comune e C.O.C.

Rilevato  che  la  ditta  TIM  Spa,  contattata  per  le  vie  brevi  per  la  richiesta  di  apposito
sopralluogo, ha rimesso in data 01/04/2023, prot. 1424 preventivo di spesa per la fornitura
triennale di una soluzione TIM COMUNICA FULL VOIP CON FIBRA – CENTRALINO
VIRTUALE, per le sedi comunali, la scuola dell’infanzia e il C.O.C. del territorio che prevede
quanto riportato nella seguente tabella:

utenze importo
mensile  primo
anno

importo
mensile
secondo anno

importo
mensile  terzo
anno

importo
mensile dopo il
terzo anno

Sede 1 Via Genova
€. 278,00 oltre

IVA
€. 278,00 oltre

IVA
€. 254,00 oltre

IVA
€. 218,00 oltre

IVA

Sede 2 Piazza S. Lidano

C.O.C. €. 39,90 oltre
IVA

€. 39,90 oltre
IVA

€. 39,90 oltre
IVA

€. 39,90 oltre
IVA

Scuola dell’infanzia €. 34,90 oltre
IVA

€. 34,90 oltre
IVA

€. 34,90 oltre
IVA

€. 34,90 oltre
IVA

TOTALE €. 430,416 iva
inclusa

€. 430,416 iva
inclusa

€. 401,136 iva
inclusa

€. 357,216 iva
inclusa

utenze importo  annuo
primo  anno
2023/2024

importo  annuo
secondo anno

2024/2025

importo  annuo
terzo anno

2025/2026

importo
mensile dopo il
terzo anno

Tutte le sedi
€. 5.164,99 iva

inclusa
€. 5.164,99 iva

inclusa
€. 4.813,63 iva

inclusa
€. 4.286,59 iva

inclusa

Tenendo conto che alla spesa riferita al primo anno, dell’importo di €. 5.164,99 iva inclusa va
aggiunto un importo una-tantum di €. 340,00 oltre iva ovvero € 414,80 dovuta al rientro in
fibra, per l’importo totale annuo di €. 5.579,79 solo per il primo anno;

Verificato che a fronte di un netto miglioramento delle tecnologie messe a disposizione e di
una  riorganizzazione ottimale dei  servizi  destinati  alle  varie  sedi  si  realizzerebbe,  a  lungo
termine, anche un abbattimento dei costi attualmente sostenuti;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 202 del 26/07/2023



Visto  l’art.  1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato
dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga
all’art.  36,  comma 2,  del  decreto legislativo 18 aprile  2016 n.  50,  “le  stazioni  appaltanti
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle
soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e
forniture di importo inferiore a 139.000 euro

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

  con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire il servizio di 
telefonia fissa e rete dati del Comune di Civita D’Antino e degli edifici distaccati del territorio;
  le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo, ivi compreso il noleggio degli
apparecchi (n.11 telefoni voip nuovi), che attualmente vengono pagati alla TIM e peri quali si 
procederà alla revoca;
  la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 come modificato dal DL
n. 77/2021, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore in ragione dell’elemento del 
prezzo;
  il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata non 
autenticata.

Considerato che l’offerta presentata risulta congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di 
questa  amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei servizi/beni/lavori in oggetto.

Posto che per l’appalto di cui in oggetto, il CIG è Z583B1A5C4;

ACCERTATA la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC scadenza validità 30/09/2023;

Rilevato che il sottoscritto ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n.
50/2016, non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente
appalto;

Accertata  la  regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa-contabile  dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n.  267/2000,  i  cui  pareri  favorevoli  sono  resi  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti
·                     il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
·                     il DPR 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. per la parte ancora vigente;
·                     il D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii.;
·                     il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
·                     il regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 202 del 26/07/2023



Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si
intende integralmente richiamata,  costituendone la motivazione ai  sensi  dell’art.  3 della  L.
241/1990 ss.mm.ii.

Di affidare  direttamente ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in
Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 per i motivi indicati in premessa, alla
ditta TIM Spa, con sede in Pescara, via Tiburtina Valeria n. 41, il servizio TIM COMUNICA
FULL VOIP CON FIBRA presso la sede comunale del Capoluogo, la Delegazione comunale
della Frazione di Pero dei Santi, la scuola dell’Infanzia e il C.O.C per una durata di tre anni
con una spesa come di seguito specificata:

utenze importo  annuo
primo  anno
2023/2024

importo  annuo
secondo anno

2024/2025

importo  annuo
terzo anno

2025/2026

importo
mensile dopo il
terzo anno

Tutte le sedi
€. 5.164,99 iva

inclusa
€. 5.164,99 iva

inclusa
€. 4.813,63 iva

inclusa
€. 4.286,59 iva

inclusa

Oltre importo una-tantum di €. 340,00 oltre iva ovvero € 414,80 dovuta al rientro in fibra solo
per il primo anno;

Di impegnare la somma relativa alla prima annualità pari ad €. 2.566,90 del bilancio di previsione
2023/2025 gestione competenze nel modo che segue:

capitolo Importo 

240 €. 2.200,00

690 €. 366,90

totale €. 2.566,90

Di impegnare le somme relative alle successive annualità al bilancio pluriennale 2024 nel modo che 
segue :

capitolo Importo 

240 €. 4.364,99

690 €. 800,00

totale €. 5.164,99

Di impegnare le somme relative alle successive annualità al bilancio pluriennale 2025 nel modo che 
segue :

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 202 del 26/07/2023



capitolo Importo 

240 €. 840,15

690 €. 4.000,00

totale €.  5.840,14

Di attestare, ai sensi dell’art. 183, c. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le
regole di finanza pubblica.
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;
DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line cosi come 
previsto dall’art. 32 della L. 69/2009 e ss.mm.ii..

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 239  del 27/06/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 25/07/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 239 del 27/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 240 86 1 01 02 1 03 1.03.02.05.002 Telefonia mobile 2.200,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 202 del 26/07/2023



2023 690 87 1 04 02 1 03 1.03.02.05.002 Telefonia mobile 366,90

CIVITA D'ANTINO, lì 26/07/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 365

Il  27/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  202 del 26/07/2023 con
oggetto:
SERVIZIO DI RETE FISSA,  VOCE E DATI DEL COMUNE. DETERMINA A CONTRARRE E
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA TIM SPA.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 27/07/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 202 del 26/07/2023


